Diplomová práce

Jednatel ve společnosti s ručením omezeným

Tomáš Kupka

Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce: Jednatel ve společnosti s ručením omezeným

Jméno vedoucího diplomové práce: JUDr. Tomáš Horáček, PhD.

Jméno diplomanta: Tomáš Kupka

Adresa: Kálikova 1556/8, Praha 5 – Stodůlky, 155 00

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Tomáš Kupka

V Praze dne 6.6.2007

Obsah:

Kapitola 1. – Úvod 7
Oddíl A. – Předmluva 7
Oddíl B. – Kdo je to jednatel 7
Oddíl C. – Povaha jednatele jako statutárního orgánu 8
Kapitola 2. – Vznik funkce jednatele 9
Oddíl A. – Obecně ke vzniku funkce 9
Oddíl B. – Vznik funkce jednatele při vzniku společnosti 9
Oddíl C. – Vznik funkce jednatele během existence společnosti 12
Oddíl D. – Jmenování jednatele soudem 15
Kapitola 3. – Předpoklady pro vznik funkce jednatele 17
Oddíl A. – Obecně 17
Oddíl B. – Zákonné předpoklady 18
Oddíl C. – Zvláštní předpoklady 20
Oddíl D. – Cizinci jako jednatelé 21
Kapitola 4. – Smlouva o výkonu funkce 23
Oddíl A. – Obecně 23
Oddíl B. – Smlouva o výkonu funkce 25
Oddíl C. – Úplatnost funkce jednatele 29
Kapitola 5. – Formování vůle společnosti 33
Oddíl A. – Obecně 33
Oddíl B. – Vlastní formování vůle 34
Oddíl C. – Kolektiv jednatelů 36
Oddíl D. – Ochrana třetích osob 37
Kapitola 6. – Obchodní vedení 37
Oddíl A. – Obecně 37
Oddíl B. – Vlastní výkon obchodního vedení 38
Oddíl C. – Kolektiv jednatelů při obchodním vedení 39
Kapitola 7. – Jednání jednatele jako statutárního orgánu 41
Oddíl A. – Obecně 41

Oddíl B. – Před vznikem společnosti 42
Oddíl C. – Během existence společnosti 44
Oddíl D. – Vnitřní omezení 45
Oddíl E. – Prokurista 47
Oddíl F. – Zastoupení 48
Kapitola 8. – Některé aspekty funkce jednatele 50
Oddíl A. – Obecně 50
Oddíl B. – Zákaz konkurence 50
Oddíl C. – Vnitřní obchodování (§ 196a) 51
Oddíl D. – Právo na informace 52
Oddíl E. – Důsledky nedodržení pokynů a odpovědnost 53
Kapitola 9. – Zánik funkce jednatele 54
Oddíl A. – Zánik funkce obecně 54
Oddíl B. – Smrt jednatele 54
Oddíl C. – Odstoupení z funkce 56
Oddíl D. – Odvolání jednatele 60
Oddíl E. – Ztráta předpokladů pro výkon funkce 62
Oddíl F. – Zánik společnosti 62
Kapitola 10. – Závěr 63
Oddíl A. – Shrnutí 63
Oddíl B. – Možné závěry 65

Použité právní předpisy:

ObchZ či paragraf bez jakéhokoliv bližšího určení právního předpisu je Obchodní zákoník – zákon č. 513/ 1991 Sb., v platném znění;

OZ či Občanský zákoník – zákon č. 40/ 1964 Sb., v platném znění;

Návrh nového Občanského zákoníku – uveřejněno na www.juristic.cz
referenty Prof. JUDr. et Dr. Karel Eliáš, Doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.;

OSŘ či Občanský soudní řád – zákon č. 99/ 1963 Sb., v platném znění;

ŽZ či Živnostenský zákon – zákon č. 455/ 1991 Sb., v platném znění;

Nařízení Rady (EHS) č. 1612/ 68 ze dne 15.října 1968 o volném pohybu pracovníků uvnitř Společenství (ve znění pozdějších změn – tzv. konsolidované znění);

Směrnice Rady (EHS) č. 68/ 151 ze dne 9.března 1968 o koordinaci ochranných opatřeních, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob vyžadována v členských státech od společností ve smyslu čl. 58 druhého pododstavce Smlouvy, za účelem dosažení rovnosti těchto opatřeních (tzv. První směrnice o obchodních společnostech);

Zákon č. 40/ 1993 Sb., v platném znění, o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky;

Zákon č. 435/ 2004 Sb., v platném znění, o zaměstnanosti;

Zákon č. 326/ 1999 Sb., v platném znění, o pobytu cizinců na území České republiky;

Vyhláška č. 250/ 2005 Sb., o závazných formulářích na podávání návrhů na zápis do obchodního rejstříku;

Při zpracování této diplomové práce bylo vycházeno z právních předpisů platných v květnu 2007.

Použité zkratky:

Společnost – společnost s ručením omezeným.

Kapitola 1. – Úvod

Oddíl A. – Předmluva

Téma své diplomové práce jsem si vybral záměrně. Jednak jsem chtěl prohloubit své znalosti v některých z právní oblastí, které mě baví a kterými bych se chtěl v budoucnu zabývat, a dále byla to má snaha pochopit některé aspekty výkonu funkce jednatele s nimiž jsem již měl možnost se setkat.

V diplomové práci jsem se proto snažil shrnout dosavadní poznatky teorie i praxe, přičemž jsem na několika místech vyřkl svůj názor, na vždy souhlasný s dosud publikovanými pracemi. Taktéž jsem se snažil odpovědět na otázky či situace, dosud v praxi nejednoznačně řešené. Současně jsem se i pokusil nastínit ideální stav, který může být přeneseně vzato návrhem na řešení určitých situacích.

V práci jsem hodnotil jednatele nejenom z pohledu Obchodního zákoníku, ale pokusil jsem se najít řešení či souvislosti ohledně výkonu funkce i v jiných právních předpisech, včetně Evropských.

Oddíl B. – Kdo je to jednatel

Hned na začátku bychom si měli ujasnit, kdo je to jednatel. Obchodní zákoník v § 133 odstavci prvním jen říká, že statutárním orgánem společnosti je jeden nebo více jednatelů. Dále se však pojmem jednatele zabývá v tom smyslu, že říká, co je jeho povinností, potažmo co je jeho právem. V tomto směru není o moc přesnější ani Občanský zákoník, který v § 20 odstavci prvním jen říká, že jménem právnické osoby činí právní úkony ve všech věcech její statutární orgány.

Můžeme tedy shrnout, že jednatel je statutárním orgánem společnosti s ručením omezeným oprávněným, respektive povinným, jednat jménem společnosti ve všech věcech a dále že s výkonem funkce jednatele jsou spojeny určité povinnosti a práva stanovená zejména v Obchodním zákoníku.

Oddíl C. – Povaha jednatele jako statutárního orgánu

Dále bychom se v hned v úvodu měli zamyslet nad povahou statutárního orgánu z toho pohledu, zda jde o kolektivní orgán či nikoliv. Na první pohled by se toto mohlo zdát zbytečné, jelikož Obchodní zákoník mluví velmi často jen o jednatele. Na druhé straně si ale musíme uvědomit, že počet jednatelů není v Obchodním zákoníku určen nějakým přesným počtem, jen konstatováním, že společnost musí mít minimálně jednoho jednatele. V této souvislosti bychom ještě měli vzít v potaz, že společníci mohou určovat způsob rozhodování jednatelů, což také může ovlivnit úvahu, zda má společnost s ručením omezeným statutární orgán individuální, zde rozuměj, zda každý jednotlivý jednatel je sám o sobě statutárním orgánem, anebo zda má společnost (v případě více jednatelů) jeden kolektivní statutární orgán. Úvahou o kolektivním statutárním orgánu se však má cenu zabývat jen v případě, že společnost má jednatelů dva a více.

Na jedné straně tak stojí názor, že pokud má společnost více jednatelů, tak že se jedná o orgán kolektivní a na druhé straně je tu názor, že každý z jednatelů je samostatným statutárním orgánem.


[…]


Oddíl F. – Zánik společnosti

Konečně, posledním důvodem zániku funkce jednatele je zánik společnosti. Logicky totiž není možné, aby existoval statutární orgán – jednatel, bez společnosti. Při zániku společnosti dochází k tomu, že společnost, a tedy i funkce jednatele, zaniká výmazem z Obchodního rejstříku a to bez ohledu na to, zda společnost zaniká s právním nástupcem či bez něj.

^{cci} Pro společnost s ručením omezeným se těchto ustanoveních použije s ohledem na znění § 135 odstavce (2).

^{ccii} Srovnej § 6 Živnostenského zákona.

Kapitola 10. – Závěr

Oddíl. A – Shrnutí

Autor této diplomové práce s názvem *Jednatel ve společnosti s ručením omezeným* se pokusil odpovědět na zadaný úkol, a to tak, že se postupně vypořádal se všemi oblastmi zmíněnými v zadání. Tyto oblasti byly v zadání rozděleny do dvou hlavních částí a daly by se popsat následovně.

První zadanou oblastí či částí bylo zhodnocení právní úpravy jednání jednatele jako statutárního orgánu jedné z obchodních společností. Toto jednání mělo být zhodnoceno z pohledu práv třetích osob a současně měl diplomant porovnat jednání přímé a nepřímé.

V druhé části zadané diplomové práce, která měla být svým rozsahem a hloubkou podstatou diplomové práce, mělo být zodpovězení na některá stěžejní témata týkající se problematiky jednatelů společnosti s ručením omezeným. Těmito bylo zejména ostavení jednatele ve společnosti s ručením omezeným jako statutárního orgánu, dále měly být řešeny takové otázky jako nabytí jednatelského oprávnění, stejně jako jeho pozbytí. Dále neměl být opominut rozsah a meze tohoto oprávnění jednatele a to jak v rámci obchodního vedení, tak v rámci jednání jednatele jménem společnosti s ručením omezeným. Samozřejmostí mělo být také zmínění případné odpovědnosti jednatele za výkon jeho funkce. Tato druhá část měla taktéž zmínit vztah mezi jednatelem a samotnou společností s ručením omezeným a to jak z pohledu vzájemných práv a povinností.

Jako autor jsem dále pokládal za důležité zmínit se o některých frekventovaných oblastech vztahů mezi jednatelem a společností s ručením omezeným a to i přes to, že nebyly výslovně zmíněny v zadání diplomové práce. Těmito oblastmi byl zákaz konkurence, dále vnitřní obchodování a

konečně i výkon funkce jednatele cizím státním příslušníkem. Zejména tato poslední oblast si myslím zaslouží mimořádnou pozornost z několika důvodů.

Jednak jde o jev (společnost s ručením omezeným s jednatelem jako s cizincem) stále častější k čemuž významnou měrou přispěl i vstup do Evropské unie, ale i umožnění podnikat v celé České republice i jiným než evropským cizincům. Dalším důvodem, proč zmínit tuto problematiku, je to, že cizinecké právo obecně (nejenom ve vztahu k Evropské unii) u nás během posledních zhruba deseti let prodělalo obrovský vývoj. Tím, jak se měnily omezení cizinců zastávajících funkce statutárních orgánů, tak se měnily i možnosti ohledně samotného výkonu jejich funkce.

Při samotném zpracování jsem zvolil přístup, kdy jsem nejprve popsal funkci jednatele včetně toho, že jsem se pokusil určit jeho povahu. Dále jsem pak rozebíral jednotlivé úkoly zmíněné výše v tomto oddílu a to od samotného vzniku, přes jeho vlastní výkon, kdy jsem se zabýval vztahem mezi jednatelem a společností ve světle smlouvy o výkonu funkce. Zde jsem se zabýval především úplatností funkce jednatele, když jsem se pokusil osvětlit některé aspekty, která jsou v nauce a někdy i v praxi stále sporné. Těmito je spornými oblastmi je například bezplatný výkon funkce jednatele, výpočet výše odměny v některých situacích, kdy je stanovení její výše závislé na vnějších faktorech. Dalšími zajímavými případy může být výplata tantiémy.

Jednou kapitolou jsem se pokusil otevřít u nás dosud téměř opomíjenou oblast, konkrétně vlastní formování vůle právnické osoby. Domnívám se, že toto formování vůle právnické osoby je troj stupňovité a to v tom smyslu, že tato vůle je nejprve zformována společenskou smlouvou či obecně jakýmkoliv obdobným dokumentem, dále smlouvou o výkonu funkce, kde je stanoveno, co je záležitostí (předmětem) výkonu funkce jednatele (tedy něco určitějšího než jen řádný výkon či jiné nic neříkající ustanovení), a konečně poslední stupeň, jímž je pokyn udílený na valné hromadě.

V dalších kapitolách jsem pak rozebíral obchodní jednání a jednání jménem společnosti, když jsem zmínil i vliv evropského práva. V obou těchto kapitolách jsem se též pokusil nastínit řešení reálných situacích, se kterými se lze v praxi

setkat. Po těchto kapitolách jsem jako závěr logicky zvolil zánik funkce jednatele a tak zakončil svou diplomovou práci.

Oddíl B. – Možné závěry

Platná právní úprava, i když roztříštěna do mnoha ustanoveních, nabízí základní informace o výkonu funkce jednatele společnosti s ručením omezeným. Na druhou stranu je nutno dodat, že i přes více než patnáctiletou existenci Obchodního zákoníku a provedení několika novel, je oblast úpravy jednatelů, ale obecně jakýchkoliv členů statutárních orgánů, stále velkou neznámou. Jelikož Obchodní zákoník na několika místech připouští několikery výklad, nebývá vždy úplně snadné určit v konkrétní situaci nejlepší řešení.

Přes uvedené nesnáze je výkon funkce jednatele o mnohem snazší a já doufám, že třeba i díky mé diplomové práci, bude vneseno o trochu více světla do uvedené problematiky.
