Posudek k diplomové práci

Diplomant : *Tomáš KUPKA*

Téma : *Jednatel ve společnosti s ručením omezeným*

Diplomant předložil k posouzení diplomovou práci o rozsahu 60 stran textu. Téma, které si autor zvolil, tedy rozbor právního postavení jednatele ve společnosti s ručením omezeným, je tématem stále aktuálním, což dokládá i bohatá odborná literatura a judikatura vážící se k této problematice. Autor tak měl k dispozici řadu pramenů a zdrojů, z nichž mohl čerpat základní podklady pro své úvahy a zamyšlení.

Již v úvodu je třeba konstatovat, že této možnosti diplomant využil pouze částečně, a to ne vždy zcela vhodným a přehledným způsobem. Nelze sice autorovi vytknout nedostatek snahy hledat v platné právní úpravě možné nedostatky či sporné momenty a zároveň, což je třeba ocenit, pokoušet se nalézat a argumentačně zdůvodňovat i možná řešení. Způsob, kterým tak autor činí, je však těžkopádný a pro čitatele velmi často až nesrozumitelný. Některé části textu je nutno studovat několikrát, aby bylo seznatelné, co chtěl autor vyjádřit. Bohužel, velmi často však bylo následně možno konstatovat, že sama úvaha autora není chybná či problematická, ale že nedostatky jsou spíše dílem autorovi malé zkušenosti s psaním odborného textu.

Po formální stránce netrpí posuzovaná studie závažnějšími nedostatky. Až na občasné gramatické a pravopisné chyby je z textu patrné, že autor věnoval své práci dostatek času a pečlivosti.

Totéž, bohužel, již nelze konstatovat o obsahové, tedy věcné úrovni textu. Jak již bylo výše naznačeno, nedostatky ve vyjadřování autora mají až příliš často vliv na srozumitelnost jeho úvah a myšlenek. Tak například na straně 7 není zcela zřejmé, proč autor považuje platné znění § 20 odst. 1 občanského zákoníku za nepřesné. Podobně na str. 8 se diplomant zabývá otázkou, zda více jednatelů ve společnosti s ručením omezeným tvoří soubor samostatných, individuálních statutárních orgánů, či zda jde o orgán jediný, kolektivní. Ve svých myšlenkách však autor nepokračuje, a tak zůstává zcela bez jeho pozornosti otázka, jaký má určení povahy a počtu statutárního orgánu ve společnosti s ručením omezeným vliv na výkon funkce a způsob výkonu této funkce.

Za podobně nejasné lze označit i vyjádření diplomanta na str. 33, dle něhož společnost s ručením omezeným jako právnická osoba „nejčastěji“ vyjadřuje svoji vůli prostřednictvím statutárního orgánu. Z této formulace pak lze dovodit, že existují i další orgány, případně osoby, jejichž prostřednictvím může společnost s ručením omezeným svoji vůli navenek projevat. Poměrně nejasným je i zařazení samostatných kapitol o prokuře a o zastoupení (str. 47 a násl.). Tyto kapitoly nemají přímou souvislost se zvoleným tématem a ani autor

nevysvětluje, proč vlastně do výkladů o jednatele ve společnosti s ručením omezeným tyto kapitoly zařadil.

Jako témata k hlubšímu zamyšlení u ústní obhajoby uvádím následující čtyři okruhy témat :

1. Obecné vymezení postavení a funkce statutárního orgánu.
2. Jasně a srozumitelné vysvětlení rozdílu mezi podmínkami výkonu funkce a překážkami výkonu funkce statutárního orgánu (a to i ve vazbě na překážky provozování živnosti, které autor v této souvislosti v práci zmiňuje).
3. Srozumitelné vysvětlení omezení jednatelského oprávnění statutárního orgánu a jeho odlišení od vymezení způsobu jednání.
4. Obecné vymezení odpovědnosti jednatele za výkon funkce.

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou práci pouze jako uspokojivou, nieméně schopnou ústní obhajoby.

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

V Praze dne 6.9.2007